<sup>5</sup> Qq. dispp., *De Virt.*, q. I, a. 13 c.

dinat operationes appetitus intellectivi, qui est voluntas, quae non est subiectum passionis . . . ; et ideo non omnis virtus moralis est circa passiones, sed quaedam circa passiones, quaedam circa operationes<sup>1</sup>. Ergo.

2° Hac sententia illud etiam subintelligitur, quod nempe virtus in arduitate refraenandi passiones consistat; id quod a vero longe aberrat. Nam « ratio virtutis magis consistit in bono, quam in difficultate; unde magis est mensuranda magnitudo virtutis secundum rationem boni, quam secundum rationem difficultatis<sup>2</sup> ». Scilicet, « cum bonum convertatur cum ente . . . , bonum attribuitur alicui et secundum esse substantiale, et secundum esse accidentale, tam in rebus naturalibus, quam in actionibus moralibus<sup>3</sup> »; ac proinde « omnis actio, quantum habet de esse, tantum habet de bonitate; in quantum vero deficit ei aliquid de plenitudine essendi, quae debetur actioni humanae, in tantum deficit a bonitate; et sic dicitur mala<sup>4</sup> ».

3° « Ex hoc aliquis actus est virtuosus, quod per rationem ordinatur ad aliquod bonum honestum<sup>5</sup> ». Quare pugna adversus passiones, seu nisus, quo passiones cohibentur, rationem virtutis non induit, nisi et ipse ad honestum ordinetur. Hinc passiones non nisi per accidens ad virtutem referuntur; sunt nempe « perfectae virtutis occasio, non tamen causa, sine qua perfectio haberi non potest<sup>6</sup> ».

4° Perperam Kantius virtutem a sanctitate distinguit, atque hanc in immunitate ab omni passione constituit. Etenim « sanctitas est ab omni immunditia libera, et perfecta, et

<sup>1</sup> 1<sup>a</sup> 2<sup>ae</sup>, q. LIX, a. 4 c.

<sup>2</sup> 2<sup>a</sup> 2<sup>ae</sup>, q. CXXIII, a. 12 ad 2.

<sup>3</sup> 1<sup>a</sup> 2<sup>ae</sup>, q. XVIII, a. 3 ad 3.

<sup>4</sup> 1<sup>a</sup> 2<sup>ae</sup>, q. XVIII, a. 1. Cf p. 63.

<sup>5</sup> 2<sup>a</sup> 2<sup>ae</sup>, q. CXLVII, a. 1 c.

<sup>6</sup> 3, q. XXVII, a. 3 ad 2. Huc referri potest etiam locus eiusdem sancti Doctoris, qui explicans illud Apostoli, *Virtus in infirmitate perfectitur* (II ad Cor., XII, 9) monet intelligendum id esse, « non quia infirmitas causat virtutem, sed quia dat occasionem alicui virtuti. . . ; est etiam materia alicuius virtutis. . . , et naturaliter est signum virtutis, quia tanto anima virtuosior demonstratur, quanto infirmius corpus ad actum virtutis movet»; Qq. disp., De Virt., q. I, a. 9 ad 49.

immaculata munditia<sup>1</sup>, ac proinde non est, nisi perfecta virtus; perfectae autem virtutis moralis est non quidem passiones in totum ab homine evellere, sed eas ordinare<sup>2</sup>, atque, ut inquit s. Bernardus, *vincere*. « Ipsa enim (virtus), si perfecta sit, facile sic animum victorem sui, et invictum reddit ad omnia. Est quippe vigor animi cedere nescius pro tuenda ratione: Aut, si magis probas, vigor animi immobiliter stantis cum ratione, vel pro ratione: Vel sic: Vigor animi, quod in se est, omnia ad rationem cogens, vel dirigens<sup>3</sup> ». Et sane, ut praeclare loquitur s. Gregorius Nyssenus, « fieri non potest, ut in vita materiali materiae penitus et affectuum expers vita exigatur. Legislator penitus vacuitatem humanae naturae non praescribit. Non enim aequi legislatoris est ea iubere, quae natura non capit, nec admittit. Nam id perinde est, ac si quis aquatilia traducat ad aeream vitam, aut contra ad aquam ducat ea, quae in aere vivunt. Idcirco ut moderati pariter et lenes simus, non ut affectuum prorsus expertes et a perturbationibus omnino vacui simus, beatificatio nos hortatur. Nam haec quidem excedit naturam; illud vero virtute conficitur<sup>4</sup> ».

#### ART. IV. *De virtutum moralium divisione*

192. Quoniam bonum rationis, ad quod virtutes morales proxime ordinantur, non in omnibus materiis eodem modo inveniuntur, diversas oportet eas esse specie differentes<sup>5</sup>. Iam quatuor ex his dicuntur *principales*, quia versantur circa illud,

<sup>1</sup> In lib. III Sent., Dist. III, q. I, a. 1, sol. 1 c.

<sup>2</sup> 1<sup>a</sup> 2<sup>ae</sup>, q. LIX, a. 2 et 5 c. « Virtus non omnino extinguit passiones; In lib. III Sent., Dist. XXXIII, q. II, a. 2, sol. 2 ad 1. Et Qq. disp., De Virt., q. V, a. 1 ad 6: « Non est de ratione temperantiae, quod omnes pravas concupiscentias excludat, sed quod temperatus non patiatur alias concupiscentias vehementes et fortes, sicut patiuntur illi, qui non studuerunt concupiscentias refraenare». Cf Bened. XIV, *De Servorum Dei beatificatione, et Beatorum canonizatione*, lib. III, c. XXII, n. 7, p. 227, 228, Opp. t. III, Prati 1840, ubi secundum Theologorum doctrinam tradit virtutem etiam heroicam passiones non excludere, sed eas cohibere, et rite ordinare.

<sup>3</sup> In Cant. Serm. LXXXV, Opp. t. I, p. 357, Venetiis 1596.

<sup>4</sup> In Beati mites. Cf quae scripsimus p. 109-110.

<sup>5</sup> In lib. III Sent., Dist. XXXIII, q. I, a. 1, sol. 1 c.